Contents lists available at ScienceDirect



Journal of Food Composition and Analysis

journal homepage: www.elsevier.com/locate/jfca

Original Research Article

Dietary fibers, starch fractions and nutritional composition of finger millet varieties cultivated in Sri Lanka



Sooriya Arachchige Sachini Jayawardana^a,

Jayanetti Koralalage Ramani Radhika Samarasekera^{a,*}, Gardhi Hettiarachchige Chamari Madhu Hettiarachchi^b, Jaanaki Gooneratne^a, Saikat Datta Mazumdar^c, Roopa Banerjee^c

^a Industrial Technology Institute, No. 363, Bauddhaloka Mawatha, Colombo, 07, Sri Lanka

^b Department of Chemistry, Faculty of Science, University of Colombo, Colombo, 03, Sri Lanka

^c NutriPlus Knowledge Program, Agribusiness and Innovation Platform, International Crops Research Institute for the Semi-Arid Tropics, Patancheru, 502 324, Telangana,

India

ARTICLE INFO

Keywords: Amylose Arabinoxylans β-Glucans Dietary fiber Food analysis Food data Fructans Minerals Starch fractions Resistant starch

ABSTRACT

Soluble, insoluble and total dietary fiber contents, rapidly and slowly digestible starch contents, arabinoxylans, β -glucans, fructans, resistant starch, amylose and total sugar contents, minerals and trace elements compositions and proximate compositions of three finger millet varieties, namely Ravi, Rawana and Oshadha, were evaluated using standard protocols. There were no significant differences ($P \ge 0.05$) among the rapidly digestible starch, arabinoxylans, β -glucans, fructans, amylose, total sugar, protein, crude fat and crude fiber contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties. Total dietary fiber contents varied between 13.01% (Ravi) and 13.79% (Oshadha). Slowly digestible starch contents ranged from 43.38% (Ravi) to 49.15% (Oshadha) and resistant starch contents ranged from 3.75% (Ravi) to 4.58% (Oshadha). Ash content of Ravi (3.22%) was significantly higher (P < 0.05) than ash contents of other two varieties. Average sodium, magnesium, potassium, calcium, iron, zinc and phosphorous contents of three finger millet varieties were 12.04, 141.78, 407.15, 345.62, 3.49, 1.89 and 331.07 mg/100 g, respectively. Findings of the present study indicated that studied finger millet varieties were good sources of dietary fibers (including resistant starch) as well as minerals and trace elements (especially potassium, calcium, phosphorous and iron) when compared to commonly consumed cereals such as rice and wheat.

1. Introduction

Millets are highly variable small-seeded minor cereals of the grass family, *Poaceae*. They are drought-resistant annual cereals and majority of them are adapted to tropical and arid climates. Millets show resistance to pests and diseases and have a high productivity under drought conditions when compared to commonly cultivated and consumed cereals such as wheat, rice and corn. Hence, millet grains have started receiving a specific attention among other cereal grains (Saleh et al., 2013; Shobana et al., 2013).

Finger millet (*Eleusine coracana* (L.) Gaertn.) is the most important small millet in the tropics and cultivated in more than 25 countries in Africa and Asia, predominantly as a staple food grain of a large segment of the population in those countries (Chandra et al., 2016; Kumar et al., 2016). It is considered to be one of the least allergenic and most digestible grains (Mathanghi and Sudha, 2012; Singh and Raghuvanshi, 2012; Shobana et al., 2013). Finger millet is gluten-free and a good option for people those who are suffering from celiac disease. Hypoglycaemic, hypocholesterolaemic, nephroprotective, anti-cataractogenic, antiulcerative, antioxidant, antimicrobial and wound healing properties of finger millet have been reported in previous studies (Mathanghi and Sudha, 2012; Srivastava and Sharma, 2012; Amadou et al., 2013; Chandra et al., 2016; Sing and Sarita, 2016).

Finger millet is the third important cereal cultivated in Sri Lanka next to rice and corn. It is grown extensively in rain-fed uplands in dry and intermediate climate zones of the country since ancient times (Kumari et al., 2016). However, very limited studies have been conducted on nutritional composition and potential health benefits of the finger millet varieties which are commonly cultivated and consumed in Sri Lanka. Since cereals and cereal based food products are the principal

https://doi.org/10.1016/j.jfca.2019.103249 Received 20 January 2019; Received in revised form 1 July 2019; Accepted 8 July 2019 Available online 13 July 2019 0889-1575/ © 2019 Elsevier Inc. All rights reserved.

^{*} Corresponding author at: Industrial Technology Institute, No. 363, Bauddhaloka Mawatha, Colombo, 07, Sri Lanka. *E-mail address*: radhika@iti.lk (J.K.R.R. Samarasekera).

components of human diet, knowledge on nutritional composition of a commonly cultivated and consumed cereal is a useful guide in understanding the nutrient intakes and fulfilling the nutrient requirements. Therefore, the present study was focused on evaluating soluble, insoluble and total dietary fiber contents, rapidly and slowly digestible starch contents, arabinoxylans, β -glucans, fructans, resistant starch, amylose and total sugar contents, minerals and trace elements compositions and proximate compositions of finger millet varieties commonly cultivated and consumed in Sri Lanka.

2. Materials and methods

2.1. Sample collection and preparation

Finger millet varieties which are recommended for cultivation by the Department of Agriculture, Sri Lanka namely Ravi, Rawana and Oshadha were collected from Field Crops Research and Development Institute (FCRDI), Mahailuppallama, Sri Lanka in 2013. These varieties were grown in experimental plots (50 m^2 in size) in the Low Country Dry Zone, at FCRDI, Mahailuppallama from April to August (during the Yala season) of 2013. Each variety was planted in a plot with seventeen rows placed 30 cm apart. Plants were placed 10 cm apart in the same row. Totally 850 finger millet plants from each variety were planted and finally the average yield was 12.5 kg. The seeds were certified by the Seed Certification Service of Department of Agriculture, Sri Lanka. From each variety 2.5 kg of seeds were collected, dehulled (TM05C, Satake Corporation, Japan) and stored in airtight containers at $4\,^\circ\text{C}$ until use for the analysis. Flours from whole grains were obtained by milling (Pulverisette 14, Fritsch, Germany) and passing through a 0.5 mm sieve.

2.2. Enzymes and chemicals

Total dietary fiber assay kit, pancreatin, amyloglucosidase, invertase, glucose oxidase, peroxidase, 4-amino antipyrine, phenol, tween 20, corn starch, D-(+)-glucose, D-(+)-xylose and phloroglucinol were purchased from Sigma Aldrich, MO, USA. Mixed-linkage β -glucan assay kit and Fructan HK assay kit were purchased from Megazyme International, Co. Wicklow, Ireland. All other chemicals and reagents used in the experiments were of ACS, HPLC and analytical grades.

2.3. Determination of soluble, insoluble and total dietary fiber contents

Soluble, insoluble and total dietary fiber contents were determined according to the enzymatic gravimetric procedure (985.29) specified in AOAC (1997) using the Sigma total dietary fiber (TDF) assay kit. After separating the insoluble dietary fiber (IDF) portion by filtering, the filtrate was mixed with 4 volumes of 95% ethanol and filtered to separate the soluble dietary fiber (SDF) portion.

2.4. Determination of arabinoxylans contents

Total arabinoxylans (TAX) and water-extractable arabinoxylans (WEAX) contents were determined according to the methods described by Douglas (1981); Asawaprecha (2004) and Kiszonas et al. (2012). For TAX content determination, flour (10 mg) was measured to a screw cap tube covered with an aluminum foil. It was mixed with 2 ml of distilled water for 30 s. For WEAX content determination, flour (100 mg) was mixed with 10 ml of distilled water and kept for 30 min. The solution was mixed 3 times during the 30-minute extraction time and centrifuged at $3000 \times g$ for 10 min. Supernatant (2 ml) was taken to a screw cap tube covered with an aluminum foil. Freshly prepared phloroglucinol reagent (10 ml) was added to the tubes containing TAX solution and WEAX solution. The tubes were kept at 100 °C for 25 min and cooled rapidly in an ice bath for 5 min. Immediately after cooling, absorbance values were recorded at 558 nm and 505 nm using the UV/

VIS spectrophotometer (UV-1601, Shimadzu Corporation, Japan). D-(+)-Xylose was used as the standard. Standard curve was prepared by plotting the difference between absorbance at 558 nm and at 505 nm against D-(+)-xylose concentration. A factor 0.88 was used to convert the D-(+)-xylose concentration to arabinoxylans concentration. Water-unextractable arabinoxylans (WUAX) content was determined by subtracting WEAX content from TAX content.

2.5. Determination of β -glucans content

 β -Glucans content was determined according to the method (995.16) specified in AOAC (2005) using the Megazyme mixed-linkage β -glucan assay kit.

2.6. Determination of fructans content

Fructans content was determined according to the method (999.03) specified in AOAC (2003) using the Megazyme Fructan HK assay kit.

2.7. Determination of starch fractions

Rapidly digestible starch (RDS), slowly digestible starch (SDS) and resistant starch (RS) contents were determined according to the method described by Englyst et al. (1992). Enzymatic hydrolysis was carried out using pancreatin, amyloglucosidase and invertase enzymes. After 20th min (G20 portion) and after 120th min (G120 portion) hydrolysates were collected and used to determine RDS and SDS contents, respectively using glucose oxidase-peroxidase (GOPOD) assay. After collecting the G120 portion, total glucose content in the remaining sample was measured using the GOPOD assay in order to determine the total starch content. RS (the starch fraction that remained undigested after 120 min) content was calculated by subtracting RDS and SDS contents from total starch content.

2.8. Determination of amylose content

Starch was isolated according to the method described by Bangoura et al. (2012). Amylose content was determined according to the method described by Williams et al. (1970) with relevant modifications. In brief, starch (10 mg) was mixed with 5 ml of 0.5 M potassium hydroxide and the volume was increased up to 50 ml using distilled water. After that, 10 ml of the solution was mixed with 5 ml of 0.1 M hydrochloric acid and 0.5 ml of iodine reagent and the volume was increased up to 50 ml wism measured at 625 nm using a UV/VIS Spectrophotometer (UV 3000, LAB INDIA Analytical, India). Corn starch containing 27% of amylose was used as the standard.

2.9. Determination of proximate composition

Moisture content was determined according to the oven drying method (925.10), protein content was determined according to the Kjeldahl method (2001.11, nitrogen to protein conversion factor was 6.25) and ash content was determined according to the dry ashing method (923.03) as specified in AOAC (2012). Crude fiber content was determined according to the method (978.10) specified in AOAC (2012) using the Fibertec hot extractor (M6 1020, FOSS, Sweden). Crude fat content was determined according to method (2003.05) specified in AOAC (2012) using the Soxhtherm (SOX 416, Gerhardt, Germany) and hot extraction was carried out using petroleum ether (boiling range 40–60 °C) at 150 °C for 30 min. All results were converted to dry weight basis. Total carbohydrate content was determined by subtracting the sum of protein, fat and ash percentages (dry weight basis) of the sample from 100 according to the method described by Sompong et al. (2011).

2.10. Determination of total sugar content

Total Sugar content was determined according to the phenol-sulphuric method described by Dubois et al. (1956). Flour sample (5 g) was refluxed with 250 ml of 80% ethanol for 45 min. Solution was filtered (Whatman No. 1) and the extraction was repeated. After filtering, two solutions were combined and ethanol was evaporated using a rotary evaporator (R-114, BUCHI, Switzerland). Volume of concentrated solution was adjusted to 100 ml with distilled water. Then, 1 ml of the solution was diluted to 250 ml with distilled water. After that, 1 ml of the diluted solution was mixed with 1 ml of 5% phenol solution in a screw cap tube and 5 ml of concentrated sulphuric acid was added to it. It was left for 10 min, mixed well and kept in a water bath at room temperature for 10 min. Absorbance value was measured at 480 nm using the UV/VIS spectrophotometer (UV-1601, Shimadzu Corporation, Japan). D-(+)-Glucose was used as the standard.

2.11. Determination of minerals and trace elements composition

Sodium (Na), magnesium (Mg), potassium (K), calcium (Ca), iron (Fe) and zinc (Zn) contents were determined according to the method (999.11) specified in AOAC (2012) using atomic absorption spectrophotometer (AA240 FS, Varian, Australia). In brief, flour sample (~5 g) was weighed into a cleaned and dried porcelain crucible and ignited in a muffle furnace (SAF 11/1, Lenton Thermal Designs Ltd, England) at 550 °C for 5 h until a light grey color ash was formed. After cooling in a desiccator, ash was dissolved in concentrated nitric acid (5 ml) and the volume was increased up to 25 ml with distilled water. Then, the sample was injected to the atomic absorption spectrophotometer which is calibrated using standard metal solutions. Concentrations of each mineral and trace element were recorded using calibration curves.

Phosphorous (P) content was determined according to the method (965.17) specified in AOAC (1990). Briefly, flour sample (~5g) was weighed into a cleaned and dried porcelain crucible and ignited in a muffle furnace (SAF 11/1, Lenton Thermal Designs Ltd, England) at 550 °C for 5 h until a light grey color ash was formed. After cooling in a desiccator, ash was dissolved in 100 ml of distilled water. Then 10 ml of concentrated hydrochloric acid and 10 ml of concentrated nitric acid were added to it mixed well, filtered (Whatman No. 1) and the volume was increased up to 250 ml with distilled water. Then 10 ml of the solution was mixed with 25 ml of molybdovanadate reagent and kept in the room temperature for 10 min. Absorbance value was measured at 420 nm using the UV/VIS spectrophotometer (UV-1601, Shimadzu Corporation, Japan).

2.12. Statistical analysis

Data of each experiment were statistically analysed using IBM SPSS Statistics (Version 20) software and results were expressed as mean \pm standard error (SE). Statistical significance was set at 95% confidence level. One way analysis of variance (ANOVA) and Tukey's test were used to determine the differences among the varieties.

3. Results and discussion

3.1. Dietary fibers

Soluble, insoluble and total dietary fiber contents of Ravi, Rawana and Oshadha finger millet varieties are presented in Table 1. TDF, SDF and IDF contents varied between 13.01 and 13.79%, 0.52 and 0.59% and 12.49 and 13.20%, respectively on dry weight basis. There were no significant differences ($P \ge 0.05$) among TDF, SDF and IDF contents of Rawana and Oshadha and those were significantly (P < 0.05) higher than TDF, SDF and IDF contents of Ravi. According to Singh and Raghuvanshi (2012) TDF content of finger millet was 12% on wet weight basis and according to Shobana et al. (2013) and Kumar et al.

Table 1

Total, soluble and insoluble dietary fibers, arabinoxylans, β -glucans and fructans contents of Sri Lankan finger millet varieties.

Parameter	Finger millet variety		
	Ravi	Rawana	Oshadha
Total dietary fiber % Soluble dietary fiber % Insoluble dietary fiber % Total arabinoxylans % ¹ Water-extractable arabinoxylans % ²	$\begin{array}{r} 13.01 \pm 0.25^{\rm b} \\ 0.52 \pm 0.02^{\rm b} \\ 12.49 \pm 0.25^{\rm b} \\ 1.88 \pm 0.04^{\rm a} \\ 0.17 \pm 0.01^{\rm a} \end{array}$	$\begin{array}{r} 13.58 \pm 0.20^{a} \\ 0.57 \pm 0.03^{a} \\ 13.04 \pm 0.17^{a} \\ 1.83 \pm 0.03^{a} \\ 0.16 \pm 0.02^{a} \end{array}$	$\begin{array}{r} 13.79 \pm 0.13^{a} \\ 0.59 \pm 0.02^{a} \\ 13.20 \pm 0.11^{a} \\ 1.94 \pm 0.08^{a} \\ 0.18 \pm 0.02^{a} \end{array}$
arabinoxylans %	1./1 ± 0.04	1.07 ± 0.03	1.// ± 0.08
β-Glucans % ³	0.12 ± 0.00^{a}	0.13 ± 0.02^{a}	0.17 ± 0.03^{a}
Fructans % ⁴	0.32 ± 0.01^{a}	0.30 ± 0.01^{a}	0.35 ± 0.02^{a}

Results are presented as mean \pm SE (n=6) on dry weight basis. Within a row, mean values superscripted with different letters are significantly different at P < 0.05 while mean values superscripted with the same letter are not significantly different at $P \geq 0.05$.

¹ LOQ: 0.1%.

² LOQ: 0.01%.

³ LOQ: 0.01%.

⁴ LOQ: 0.01%.

(2016) TDF content of finger millet was 11.5% on wet weight basis. Thippeswamy et al. (2016) also have studied dietary fiber contents of finger millet and according to them TDF content of an Indian finger millet variety was 13.44% on dry weight basis. Therefore, TDF contents of Ravi, Rawana and Oshadha were in line with those findings.

According to Yadav et al. (2010) TDF contents of wheat, rice and barley were 8.3, 3.0 and 15.0%, respectively on dry weight basis. In addition, they have reported that SDF contents of wheat, rice and barley were 2.9, 0.9 and 4.3%, respectively on dry weight basis while IDF contents were 5.4, 2.1 and 10.7%, respectively on dry weight basis. As reported by Rakha (2011) TDF contents of rye, whole wheat, corn, dehulled oats and barley were 15.1, 12.2, 7.3, 10.6 and 10.1%, respectively on wet weight basis. According to Dhingra et al. (2012) TDF contents of whole wheat, rice, oats, corn and barley were 12.6, 1.3, 10.3, 13.4 and 17.3%, respectively on wet weight basis. Dhingra et al. (2012) also have reported that SDF contents of whole wheat, rice and oats were 2.3, 0.3 and 3.8%, respectively on dry weight basis while IDF contents were 10.2, 1.0 and 6.5%, respectively on dry weight basis. Shobana et al. (2013) reported that TDF contents of foxtail, little, kodo and barnyard millets were 2.4, 2.5, 2.5 and 1.9%, respectively on wet weight basis. According to Kumar et al. (2016) TDF contents of pearl millet, sorghum, red rice, white rice, whole wheat, corn, oats and barley were 11.3, 6.7, 3.4, 4.1, 12.5, 7.3, 10.6 and 15.6%, respectively on wet weight basis. As reported by Thadhani et al. (2000) TDF contents of raw white rice, raw red rice, refined wheat flour and whole wheat flour were 4.2, 5.5, 3.6 and 11.7%, respectively on dry weight basis. TDF contents of Sri Lankan traditional rice varieties ranged from 4.68 to 5.15% (Abeysekera et al., 2015) and 2.68 and 6.28% (Samaranayake et al., 2017) on dry weight basis. TDF, SDF and IDF contents of Sri Lankan traditional rice varieties varied between 4.2 and 6.9%, 0.8 and 2.1% and 3.1 and 4.8%, respectively on dry weight basis (Abeysekera et al., 2017). When compared with these results, TDF contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were higher than TDF contents of common cereals including rice, wheat, corn, sorghum, oats, pearl millet, foxtail millet, little millet, kodo millet and barnyard millet. Average TDF content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately 2.9, 1.1 and 1.2 times higher than TDF contents of rice, wheat and corn, respectively.

3.2. Arabinoxylans

Total, water-extractable and water-unextractable arabinoxylans

contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties ranged from 1.83 to 1.94%, 0.16 to 0.18% and 1.67 to 1.77%, respectively on dry weight basis with no significant differences ($P \ge 0.05$) among the varieties (Table 1). According to Izydorczyk and Biliaderis (2007) and Izydorczyk (2009) TAX contents of rye and barley ranged from 7.6 to 12.1% and 3.4 to 6.1%, respectively on wet weight basis while TAX contents of wheat, rice, oats and sorghum were 5.77, 2.64, 2.73 and 1.8%, respectively on wet weight basis. In addition, they have reported that WEAX contents of rye and wheat ranged from 2.6 to 4.1% and 0.38 to 0.83%, respectively on wet weight basis while WEAX contents of barley, rice, oats and sorghum are 0.35, 0.06, 0.17 and 0.08%, respectively on wet weight basis. Asawaprecha (2004) stated that refined wheat flour contained 2 to 3% of TAX and 0.5 to 0.8% of WEAX. When compared with these results, TAX contents of Ravi, Rawana and Oshadha finger millet varieties were lower than TAX contents of rye, barley, wheat, rice and oats. Average TAX content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately 5.2, 2.5, 3.1, 1.4 and 1.5 times lower than TAX contents of rye, barley, wheat, rice and oats, respectively.

3.3. β-Glucans

According to the present study, there were no significantly differences ($P \ge 0.05$) among the β -glucans contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties and β -glucans contents ranged between 0.12 and 0.17% on dry weight basis (Table 1). According to Brennan and Cleary (2005) and Guleria et al. (2015) β -glucans contents of wheat, oats, barley and rice ranged from 0.4 to 1.4%, 3 to 7%, 5 to 11% and 0.4 to 0.9%, respectively on wet weight basis. According to Vadnerkar (2004) β -glucans contents of Indian and Canadian wheat varieties ranged from 1.3 to 1.5% on dry weight basis. Therefore, when compared with these results, β -glucans contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were lower than β -glucans contents of wheat, oats, barley and rice. Average β -glucans content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately 10, 36 and 57 times lower than β -glucans contents of wheat, oats and barley, respectively.

3.4. Fructans

Fructans contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties ranged from 0.30 to 0.35% on dry weight basis with no significant differences ($P \ge 0.05$) among the varieties (Table 1). According to Vadnerkar (2004) fructans contents of Indian and Canadian wheat varieties ranged from 1.3 to 2.3% on dry weight basis. According to Verspreet et al. (2015) fructans contents of rye and wheat ranged from 3.6 to 6.6 and 0.7 to 2.9%, respectively on dry weight basis and fructans contents of barley and oats were 0.4 and 0.1%, respectively on dry weight basis. When compared with these results, fructans contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were lower than fructans content of wheat. Average fructans content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately 6 times lower than fructans content of wheat.

3.5. Starch fractions and amylose

RDS, SDS and RS contents of Ravi, Rawana and Oshadha finger millet varieties are given in Table 2. RDS contents ranged from 10.90 to 11.97% on dry weight basis with no significant differences ($P \ge 0.05$) among the varieties. SDS and RS contents varied between 43.38 and 49.15% and 3.75 and 4.58%, respectively on dry weight basis. No significant differences ($P \ge 0.05$) were observed in SDS contents of Rawana and Oshadha, which were significantly higher (P < 0.05) than SDS content of Ravi. RS content of Oshadha was significantly (P < 0.05) higher than that of Ravi and there were no significant differences ($P \ge 0.05$) in RS contents of Rawana and Oshadha. According to the present study, no significant differences ($P \ge 0.05$) were observed in amylose contents of the three finger millet varieties which

Table 2

Starch fractions and amylose contents of Sri Lankan finger millet varieties.

Parameter	Finger millet variety		
	Ravi	Rawana	Oshadha
Rapidly digestible starch (RDS) % ¹	10.90 \pm 0.18 $^{\rm a}$	11.97 \pm 0.50 $^{\rm a}$	11.43 \pm 0.19 ^a
Slowly digestible starch (SDS) % ²	43.38 ± 0.68^{b}	48.49 ± 0.35^{a}	49.15 ± 0.17^{a}
Resistant starch (RS) % ³	3.75 ± 0.20^{b}	4.19 ± 0.22^{ab}	$4.58~\pm~0.04^{\rm a}$
Amylose % ⁴	11.99 ± 0.79^{a}	12.68 ± 0.29^{a}	13.99 ± 0.41^{a}
Amylose % of starch ⁵	16.67 ± 1.29^{a}	17.17 ± 0.53^{a}	18.90 ± 0.49^{a}
Amylopectin % of starch	83.33 ± 1.29^{a}	82.83 ± 0.53^{a}	81.10 ± 0.4^{a}

Results are presented as mean \pm SE (n = 4). RDS, SDS, RS and amylose contents are presented on dry weight basis. Within a row, mean values superscripted with different letters are significantly different at P < 0.05 while mean values superscripted with the same letter are not significantly different at $P \ge 0.05$.

¹ LOQ: 0.05%.

² LOQ: 0.05%.

³ LOQ: 0.1%.

⁴ LOQ: 0.05%.

⁵ LOQ: 0.1%.

varied from 11.99 to 13.99% on dry weight basis (Table 2). Amylose and amylopectin percentages of finger millet starch ranged from 16.67 to 18.90% and 81.10 to 83.33%, respectively with no significant differences ($P \ge 0.05$) among the varieties (Table 2).

According to Thippeswamy et al. (2016) RS content of an Indian finger millet variety was less than 0.15% on dry weight basis. According to Roopa and Premavalli (2008) RS content of Indian finger millet varieties ranged from 0.9 to 1.0% on wet weight basis. Therefore, RS contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were approximately more than 3 times higher than the RS contents of aforementioned Indian finger millet varieties. According to Wankhede et al. (1979) amylose and amylopectin contents of Indian finger millet starches ranged from 15.8 to 16.2% and 83.8 to 84.2%, respectively. Singh and Raghuvanshi (2012) reported that about 80 to 85% of the finger millet starch was amylopectin and remaining 15 to 20% was amylose. Therefore, amylose and amylopectin contents of starches of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were in good agreement with the findings of previous studies.

Bednar et al. (2001) have studied starch fractions of cereals and according to their findings RDS contents of sorghum, wheat, rice and barley were 63.5, 38.1, 57.7 and 37.7%, respectively on dry weight basis while SDS contents of sorghum, wheat, rice and barley were 24.6, 29.0, 27.6 and 30.6%, respectively on dry weight basis. In addition, they have reported that RS contents of sorghum, wheat, rice and barley were 1.6, 1.7, 1.6 and 1.2%, respectively on dry weight basis. When compared with these results, RDS contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were lower than RDS contents of sorghum, wheat, rice and barley while SDS and RS contents were higher than those of sorghum, wheat, rice and barley. Average RDS content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately 5, 3, 5 and 3 times lower than RDS contents of sorghum, wheat, rice and barley, respectively while average SDS content was approximately more than 1.5 times higher than SDS contents of sorghum, wheat, rice and barley. In addition, average RS content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately more than 2.5 times higher than RS contents of sorghum, wheat, rice and barley. Pathiraje et al. (2010) have studied the amylose contents of Sri Lankan rice varieties and according to their findings amylose contents of improved and traditional rice varieties ranged from 21.5 to 29.0% and 27.7 to 29.5%, respectively on dry weight basis. As reported by Yadav et al. (2010) amylose percentages of wheat, rice and barley starches were 25.8, 20.7 and 23.8% respectively, on dry weight basis. Therefore, when compared to previously reported data average amylose content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was

approximately 2 times lower than amylose contents of wheat and barley while more than 2 times lower than amylose contents of Sri Lankan rice varieties.

The results of the present study implied that the finger millet variety contained the highest amylose content, Oshadha, had the highest RS content as well as the highest SDS content. There was a strong positive correlation between amylose and RS contents of three finger millet varieties (r = 0.865, p < 0.01). In addition, a positive correlation (r = 0.77604, p < 0.05) between amylose and SDS contents was observed. Patindol et al. (2010) and Chung et al. (2011) also reported a positive correlation between amylose and RS contents of rice varieties. Besides, Chung et al. (2011) obtained a positive correlation between amylose and SDS contents of the present study were comparable to those of rice varieties reported in previous studies. Amylose content is inversely proportional to the starch digestibility due to the positive correlations between amylose and RS contents as well as amylose and SDS contents.

3.6. Proximate composition and total sugars

Moisture, protein, crude fat, ash, total carbohydrate, crude fiber and total sugars contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties are given in Table 3. Protein and crude fat contents ranged from 8.13 to 8.74% and 1.40 to 1.41%, respectively on dry weight basis with no significant differences ($P \ge 0.05$) among the three varieties. Ash contents, which indicated the mineral contents, ranged from 2.95 to 3.22% on dry weight basis and ash content of Ravi was significantly (P < 0.05) higher than ash contents of Rawana and Oshadha. Total carbohydrate and crude fiber contents ranged from 86.92 to 87.24% and 3.73 to 3.82%, respectively on dry weight basis with no significant differences ($P \ge 0.05$) among the three varieties. Average total sugars content of the three finger millet varieties was 0.79% on dry weight basis.

Proximate composition of finger millet has been reported in several studies especially in African countries and India (Amadou et al., 2013; Saleh et al., 2013; Katake et al., 2016) and proximate composition of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were comparable to the findings of previous studies. As reported by Saleh et al. (2013) protein, crude fat, ash and crude fiber contents of pearl millet were 13.4, 4.8, 2.2 and 2.3%, respectively while protein, crude fat, ash and crude fiber contents of sorghum were 11.8, 3.1, 1.6 and 2.0%, respectively on dry weight basis. In addition, they have reported that protein, crude fat, ash and crude fiber contents of red rice were 8.9, 2.7, 1.3 and 1.0%, respectively, protein, crude fat, ash and crude fiber contents of wheat were 13.18, 2.0, 1.6 and 2.0%, respectively and protein, crude fat, ash and crude fiber contents of corn were 10.45, 4.6, 1.2 and 2.8%, respectively on dry weight basis. When compared with these results, average protein

Table 3

Proximate compositions of Sri Lankan finger millet varieties.

Parameter	Finger millet vari	Finger millet variety		
_	Ravi	Rawana	Oshadha	
Moisture % Protein % ¹ Crude fat % Ash % Total carbohydrate % Crude fiber % Total sugars % ²	$\begin{array}{r} 13.16 \ \pm \ 0.13^{a} \\ 8.13 \ \pm \ 0.05^{a} \\ 1.41 \ \pm \ 0.03^{a} \\ 3.22 \ \pm \ 0.03^{a} \\ 87.24 \ \pm \ 0.09^{a} \\ 3.73 \ \pm \ 0.07^{a} \\ 0.79 \ \pm \ 0.01^{a} \end{array}$	$\begin{array}{c} 11.25 \pm 0.38^{b} \\ 8.74 \pm 0.29^{a} \\ 1.40 \pm 0.02^{a} \\ 2.95 \pm 0.02^{b} \\ 86.92 \pm 0.32^{a} \\ 3.79 \pm 0.03^{a} \\ 0.79 \pm 0.04^{a} \end{array}$	$\begin{array}{r} 10.60 \pm 0.34^{\rm b} \\ 8.42 \pm 0.13^{\rm a} \\ 1.41 \pm 0.02^{\rm a} \\ 3.01 \pm 0.02^{\rm b} \\ 87.17 \pm 0.10^{\rm a} \\ 3.82 \pm 0.04^{\rm a} \\ 0.79 \pm 0.01^{\rm a} \end{array}$	

Results are presented as mean \pm SE (n=6). Except moisture contents, all other values are presented on dry weight basis. Within a row, mean values superscripted with different letters are significantly different at P < 0.05 while mean values superscripted with the same letter are not significantly different at $P \geq 0.05$.

¹ Nitrogen to protein conversion factor was 6.25.

² LOQ: 0.001%.

Table 4

Minerals and trace elements compositions of Sri Lankan finger millet varieties.

$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	Mineral	Finger millet variety				
		Ravi	Rawana	Oshadh	a	
	Sodium ¹ Magnesium ² Potassium ³ Calcium ⁴ Iron ⁵ Zinc ⁶ Phosphorus ⁷	10.2 139. 402. 337. 3.28 1.96 337.	$\begin{array}{c} 3 \pm 0.05^{c} \\ 58 \pm 1.20^{b} \\ 45 \pm 3.56^{a} \\ 53 \pm 3.43^{b} \\ \pm 0.02^{b} \\ \pm 0.01^{a} \\ 04 \pm 0.36^{a} \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.46 \pm 0.09^{b} \\ 124.45 \pm 1.03^{c} \\ 407.23 \pm 3.19^{a} \\ 345.93 \pm 2.42^{ab} \\ 3.86 \pm 0.03^{a} \\ 1.80 \pm 0.01^{b} \\ 341.70 \pm 2.12^{a} \end{array}$	$\begin{array}{c} 13.44 \ \pm \ 0.01^{a} \\ 161.3 \ \pm \ 0.15^{a} \\ 411.77 \ \pm \ 2.51^{a} \\ 353.41 \ \pm \ 0.59^{a} \\ 3.33 \ \pm \ 0.00^{ab} \\ 1.93 \ \pm \ 0.00^{a} \\ 314.46 \ \pm \ 1.84^{b} \end{array}$	

Results are presented as mean \pm SE (n = 3) on dry weight basis as mg/100 g of flour. Within a row, mean values superscripted with different letters are significantly different at P < 0.05 while mean values superscripted with the same letter are not significantly different at $P \ge 0.05$.

¹ LOQ: 1 mg/100 g of flour.

² LOQ: 0.005 mg/100 g of flour.

³ LOQ: 0.5 mg/100 g of flour.

⁴ LOQ: 0.005 mg/100 g of flour.

 5 LOQ: 0.05 mg/100 g of flour.

⁶ LOQ: 0.01 mg/100 g of flour.

⁷ LOQ: 0.5 mg/100 g of flour.

content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately 1.6, 1.4, 1.1, 1.6 and 1.2 times lower than protein contents of pearl millet, sorghum, red rice, wheat and corn, respectively while average crude fat content was approximately 3.4, 2.2, 1.9, 1.4 and 3.3 times lower than crude fat contents of pearl millet, sorghum, red rice, wheat and corn, respectively. However, average ash content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately 1.4, 1.9, 2.3, 1.9 and 2.5 times higher than ash contents of pearl millet, sorghum, red rice, wheat and corn, respectively while average crude fiber content was approximately 1.6, 1.9, 3.8, 1.9 and 1.4 times higher than crude fiber contents of pearl millet, sorghum, red rice, wheat and corn, respectively.

3.7. Minerals and trace elements composition

There were significant differences (P < 0.05) among the tested minerals and trace elements contents of the three finger millet varieties except for potassium (Table 4). Sodium and magnesium contents of Oshadha were significantly higher (P < 0.05) than those of Ravi and Rawana. Calcium content of Oshadha was significantly higher (P < 0.05) than that of Ravi. Zinc contents of Ravi and Oshadha were significantly higher (P < 0.05) than zinc content of Rawana. Iron content of Rawana was significantly higher (P < 0.05) than iron contents of Ravi and Oshadha. Phosphorous contents of Ravi and Rawana were significantly higher (P < 0.05) than phosphorous content of Oshadha. Minerals and trace elements contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were comparable to those of other finger millet varieties reported by Devi et al. (2011); Singh and Raghuvanshi (2012); Shobana et al. (2013); Nazni and Bhuwaneswari (2015); Chandra et al. (2016) and Kumar et al. (2016).

According to Kumar et al. (2016) sodium, magnesium, potassium, calcium, iron, zinc and phosphorous contents of pearl millet were 10.9, 137, 307, 42, 8, 3.1 and 296 mg/100 g, respectively on wet weight basis while sodium, magnesium, potassium, calcium, iron, zinc and phosphorous contents of sorghum were 2, 165, 363, 13, 3.36, 1.7 and 222 mg/100 g, respectively on wet weight basis. In addition, they have reported that sodium, magnesium, potassium, calcium, iron, zinc and phosphorous contents of red rice were 4, 143, 268, 33, 1.7, 2.02 and 264 mg/100 g, respectively, sodium, magnesium, potassium, calcium, iron, zinc and phosphorous contents of wheat were 17.1, 138, 284, 30, 3.5, 2.7 and 298 mg/100 g, respectively and sodium, magnesium, potassium, calcium, iron, zinc and phosphorous contents of corn were 35, 127, 287, 7, 2.7, 2.21 and 210 mg/100 g, respectively on wet weight

basis. When compared with these results, potassium, calcium and phosphorous contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were higher than those of pearl millet, sorghum, red rice, wheat and corn while iron contents were higher than those of red rice and corn. Average calcium content of Ravi, Rawana and Oshadha varieties was approximately 8, 27, 10, 115 and 49 times higher than calcium contents of pearl millet, sorghum, red rice, wheat and corn, respectively. In addition, average potassium, sodium and iron contents of Ravi, Rawana and Oshadha varieties were approximately two times higher than those of red rice and average phosphorous content was approximately two times higher than that of corn.

4. Conclusion

To the best of our knowledge, this is the first study to report arabinoxylans, β -glucans, fructans and nutritionally important starch fractions of Ravi, Rawana and Oshadha finger millet varieties. Findings of the present study indicate that Ravi, Rawana and Oshadha finger millet varieties are good sources of dietary fibers (including resistant starch) as well as minerals and trace elements (especially potassium, calcium, phosphorous and iron) while low in total sugar and crude fat contents when compared to commonly consumed cereals such as rice and wheat. The nutritional information obtained from the present study expands the current knowledge on the nutritional composition of the finger millet varieties commonly cultivated and consumed in Sri Lanka, fulfills the gaps in food composition data bases and acts as a useful guide in selecting foods for daily consumption.

Acknowledgements

Authors acknowledge the financial assistance granted by the Indian - Sri Lankan Inter Governmental Science and Technology Cooperation Programme through the Ministry of Science, Technology and Research, Sri Lanka [Grant number: FP 110]. Authors are grateful to Mr. D.C.M.S.I. Wijewardana, Assistant Director of Agriculture (Agricultural Research), Field Crops Research and Development Institute, Mahailuppallama, Sri Lanka for providing finger millet samples.

References

- Abeysekera, W.K.S.M., Arachchige, S.P.G., Ratnasooriya Chandrasekharan, N.V., Bentota, A.P., 2017. Physicochemical and nutritional properties of twenty three traditional rice (*Oryza sativa* L.) varieties of Sri Lanka. J. Coast. Life Med. 5, 343–349.
- Abeysekera, W.K.S.M., Premakumara, G.A.S., Ratnasooriya, W.D., Choudhary, M.I., Dalvandi, K., Chandrasekharan, N.V., 2015. Anti-diabetic related health food prop-
- erties of traditional rice (*Oryza sativa* L.) in Sri Lanka. J. Coast. Life Med. 3, 815–820. Amadou, I., Gounga, M.E., Le, G., 2013. Millets: nutritional composition, some health benefits and processing - A Review. Emir. J. Food Agric. 25, 501–508.
- Association of Official Analytical Chemists, 1990. Official Methods of Analysis, 15th ed. AOAC International, Virginia, USA.
- Association of Official Analytical Chemists, 2012. Official Methods of Analysis, 19th ed. AOAC International, Gaithersburg, USA.
- Asawaprecha, S., 2004. Wheat Flour Arabinoxylans in Soft Wheat End-Use Quality. MSc Thesis. Oregon State University, USA. Retrieved August 02, 2015 from: https://ir. library.oregonstate.edu/xmlui/bitstream/handle/1957/27124/
- ASAWAPRECHASUNIDA2004.pdf? sequence = 1.
- Bangoura, M.L., Nsor-Atindana, J., Ming, Z.H., Wei, P., Mothibe, K.J., Xue, Z.K., 2012. Starch functional properties and resistant starch from foxtail millet [Setaria italic (L.) P. beauv] species. Pak. J. Nutr. 11, 821–830.
- Bednar, G.E., Patil, A.R., Murray, S.M., Grieshop, C.M., Merchen, N.R., Fahey, G.C., 2001. Starch and fiber fractions in selected food and feed ingredients affect their small intestinal digestibility and fermentability and their large bowel fermentability *in vitro* in a canine model. Nutrient Metabolism 131, 276–286.
- Brennan, C.S., Cleary, L.J., 2005. The potential use of cereal (1-3,1-4)-b-D-glucans as functional food ingredients. J. Cereal Sci. 42, 1–13.
- Chandra, D., Chandra, S., Pallavi Sharma, A.K., 2016. Review of Finger millet (*Eleusine coracana* (L.) Gaertn): a power house of health benefiting nutrients. Food Sci. Hum. Wellness 5, 149–155.
- Chung, H., Liu, Q., Lee, L., Wei, D., 2011. Relationship between the structure, physicochemical properties and in vitro digestibility of rice starches with different amylose contents. Food Hydrocoll. 25, 968–975.
- Devi, P.B., Vijayabharathi, R., Sathyabama, S., Malleshi, N.G., Priyadarisini, V.B., 2011. Health benefits of finger millet (*Eleusine coracana* L.) polyphenols and dietary fiber: a

review. J. Food Sci. Technol. 51, 1021-1040.

- Dhingra, D., Michael, M., Rajput, H., Patil, R.T., 2012. Dietary fibre in foods: a review. J. Food Sci. Technol. 49, 255–266.
- Douglas, S.G., 1981. A rapid method for the determination of pentosans in wheat flour. Food Chem. 7, 139–145.
- Dubois, M., Gilles, K.A., Hamilton, J.K., Rebers, P.A., Smith, F., 1956. Colorimetric method for determination of sugars and related substances. Anal. Chem. 28, 350–356
- Englyst, H.N., Kingman, S.M., Cummings, J.H., 1992. Classification and measurement of nutritionally important starch fractions. Eur. J. Clin. Nutr. 46, S33–S50.
- Guleria, P., Kumari, S., Dangi, N., 2015. B–glucan: health benefits and role in food industry - a review. Int. J. Enhanc. Res. Sci. Technol. Eng. 4, 255–263.
- Izydorczyk, M.S., 2009. Arabinoxylans. In: Phillips, G.O., Williams, P.A. (Eds.), Handbook of Hydrocolloids, 2nd ed. CRC Press, Boston, USA, pp. 653–692.
- Izydorczyk, M.S., Biliaderis, C.G., 2007. Arabinoxylans: technologically and nutritionally functional plant polysaccharides. In: Izydorczyk, M.S., Biliaderis, C.G. (Eds.), Functional Food Carbohydrates. CRC Press, Boca Raton, USA, pp. 249–290.
- Katake, S.B., Kachare, D.P., Naik, R.M., 2016. Evaluation of finger millet genotypes for proximate composition and antinutrients content. Int. J. Sci. Environ. Technol. 5, 3596–3602.
- Kiszonas, A.M., Courtin, C.M., Morris, C.F., 2012. A Critical Assessment of the Quantification of Wheat Grain Arabinoxylans Using a Phloroglucinol Colorimetric Assay. Cereal Chem. 89, 143–150.
- Kumar, A., Metwal, M., Kaur, S., Gupta, A.K., Puranik, S., Singh, S., Singh, M., Gupta, S., Babu, B.K., Sood, S., Yadav, R., 2016. Nutraceutical value of finger millet [*Eleusine coracana* (L.) Gaertn.], and their improvement using omics approaches. Front. Plant Sci. 7. https://doi.org/10.3389/fpls.2016.00934.
- Kumari, D., Madhujith, T., Chandrasekara, A., 2016. Comparison of phenolic content and antioxidant activities of millet varieties grown in different locations in Sri Lanka. Food Sci. Nutr. https://doi.org/10.1002/fsn3.415.
- Mathanghi, S.K., Sudha, K., 2012. Functional and phytochemical properties of finger millet (*Eleusine coracana* L.) for health. International journal of pharmaceutical. Chemical and Biological Sciences 2, 431–438.
- Nazni, P., Bhuwaneswari, J., 2015. Analysis of physico chemical and functional characteristics of Finger millet (*Eleusine coracana L*) and little millet (*P. sumantranse*). Int. J. Food Sci. Nutr. 4, 109–114.
- Patindol, J., Guraya, H., Champagne, E., Chen, M., McClung, A., 2010. Relationship of cooked-rice nutritionally important starch fractions with other physicochemical properties. Starch 62, 246–256.
- Pathiraje, P.M.H.D., Madhujith, W.M.T., Chandrasekara, A., Nissanka, S.P., 2010. The effect of rice variety and parboiling on *in vivo* glycemic response. Trop. Agric. Res. 22, 26–33.
- Rakha, A., 2011. Characterisation of Dietary Fibre in Cereal Grains and Products. PhD Thesis. Retrieved April 02, 2019 from: https://pub.epsilon.slu.se/8334/1/rakha_a 110927.pdf. Swedish University of Agricultural Sciences, Sweden.
- Roopa, S., Premavalli, K.S., 2008. Effect of processing on starch fractions in different varieties of finger millet. Food Chem. 106, 875–882.
- Saleh, A.S.M., Zhang, Q., Chen, J., Shen, Q., 2013. Millet grains: nutritional quality, processing, and potential health benefits. Compr. Rev. Food Sci. Food Saf. 12, 281–295.
- Samaranayake, M.D.W., Yathursan, S., Abeysekera, W.K.S.M., Herath, H.M.T., 2017. Nutritional and antioxidant properties of selected traditional rice (*Oryza sativa* L.) varieties of Sri Lanka. Sri Lankan J. Biol. 2, 25–35.
- Sing, E., Sarita, 2016. Potential functional implications of finger millet (*Eleusine coracana*) in nutritional benefits, processing, health and diseases: a review. Int. J. Home Sci. Ext. Commun. Manag. 2, 151–155.
- Singh, P., Raghuvanshi, R.S., 2012. Finger millet for food and nutritional security. Afr. J. Food Sci. 6, 77–84.

Shobana, S., Krishnaswamy, K., Sudha, V., Malleshi, N.G., Anjana, R.M., Palaniappan, L., Mohan, V., 2013. Finger Millet (Ragi, *Eleusine coracanaL.*): A Review of Its Nutritional Properties, Processing and Plausible Health Benefits. Adv. Food Nutr. Res. 69, 1–39.

- Srivastava, K., Sharma, A.K., 2012. Neutraceutical importance of Finger Millet (*Eleusine coracana*) for improved human health. European J. Plant Sci. Biotechnol. 6, 91–95. Sompong, R., Siebenhandl-Ehn, S., Linsberger-Martin, G., Berghofer, E., 2011.
- Physicochemical and antioxidative properties of red and black rice varieties from Thailand, China and Sri Lanka. Food Chem. 124, 132–140.

Thadhani, V.M., Jansz, E.R., Peiris, E., 2000. The digestible carbohydrate and dietary fibre contents of common Sri Lankan plant food stuffs. J. Sci. Found. 28, 253–264.

- Thippeswamy, T.G., Junna, L., Shinde, M., 2016. Proximate composition, resistant starch and other phytochemical constituents of native finger millet cultivar. Int. J. Food Nutr. Sci. 5, 67–79.
- Vadnerkar, A.A., 2004. Soluble Fiber and Resistant Starch Components in Some Indian and Canadian Wheat Varieties and in a Wheat-soy Product - *Chapati*. MSc Thesis. Virginia Polytechnic Institute and State University, USA Retrieved August 02, 2015 from: https://ttechworks.lib.vt.edu/bitstream/handle/10919/10174/ ANUYA_MS_THESIS.pdf?sequence = 1&isAllowed = y.
- Verspreet, J., Dornez, E., den Ende, W.V., Delcour, J.A., Courtin, C.M., 2015. Cereal grain fructans: structure, variability and potential health effects. Trends Food Sci. Technol. 43, 32–42.
- Wankhede, D.B., Shehnaj, A., Rao, M.R.R., 1979. Carbohydrate composition of finger millet (*Eleusine coracana*) and foxtail millet (*Setaria italica*). Plant Foods Hum. Nutr. 28, 293–303.
- Williams, P.C., Kuzina, F.D., Hlynka, I., 1970. A rapid colorimetric procedure for estimating the amylose content of starches and flours. Cereal Chem. 47, 411–420.
- Yadav, B.S., Sharma, A., Yadav, R.B., 2010. Resistant starch content of conventionally boiled and pressure-cooked cereals, legumes and tubers. J. Food Sci. Technol. 47, 84–88.